COMUNICADO EF2 Nº 01/15 – Suspende aula de Reforço de Matemática.

Taubaté, 19 de março de 2015

Senhores Pais,

Informamos que dia 20/03, sexta-feira

não haverá aulas de Reforço de

Matemática para os alunos do 7º ano

do Ensino Fundamental.

Atenciosamente,

A Direção

COMUNICADO EF2 Nº 02/15 –  Adesão à Formatura 2015.
Taubaté, 20 de março de 2015

Ref.: Informações sobre a Formatura 2015.

Prezados Senhores:

Enviamos aos senhores algumas informações iniciais para a organização da Formatura dos alunos
no ano de 2015:

 COLAÇÃO DE GRAU – dia 12/12/2015, Local na Associação Comercial de Taubaté, em

horário a ser definido;
 BAILE: a cargo da Empresa PROMOVER FORMATURAS E EVENTOS – na Associação

Comercial de Taubaté – buffet completo – dia 12/12/2015 – no valor de R$ 1.620,00 por aluno —
mesa  com 08 (oito) lugares, sendo um do formando e  mais 7 (sete) convidados — com
pagamento à vista ou divididos em 10 pagamentos, conforme estabelecido no momento de
assinatura do contrato de adesão.

Observações:
1. Os alunos do Ensino Fundamental não usam beca;
2. Requisito para a realização do evento: adesão de 50 formandos
3. Devolver o canhoto abaixo preenchido e assinado até 25/03/2015 – solicitar a entrega ao professor
João Batista.

COMISSÃO DE FORMATURA

TAUBATÉ, 20 de março de 2015

À
Comissão de Formatura da Escola de Aplicação Unitau:

 (   )Aceito participar do evento BAILE – buffet completo – Dia 12/12/20115  e concordo em receber o
contrato e devolvê-lo assinado com uma das formas de pagamento estabelecida nele.

(   ) Não aceito.

ATENÇÃO: caso não queira participar dos eventos da Formatura, marque o item (não
aceito) e devolva este documento para controle nosso e da empresa que organiza o
evento.

Requisito para a realização do evento: adesão de 50 formandos.

Aluno: ____________________________________________________Turma: ________________

Responsável (nome): _______________________________________________________________

Assinatura do responsável: ________________________________________________

Data: _________________________________

COMUNICADO EF2 Nº 03/15 –  Suspensão de aulas – mês de abril.

Taubaté, 15 de abril de 2015.

Senhores Pais,

Informamos que, conforme previsto no
Calendário Escolar, as aulas estarão suspensas
nos dias abaixo discriminados:

 Dia 20/04 - segunda-feira
  Conf. Calendário Adm. da UNITAU

 Dia 21/04 - terça-feira
  Feriado Nacional

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação UNITAU

COMUNICADO EF2 Nº 04/15 –  Entrega da Carteirinha Escolar 2015.

Taubaté, 17 de abril de 2015
Senhores pais,

 Informamos que, na data de hoje, os alunos receberam a

Carteirinha Escolar definitiva para o ano letivo de 2015.

 Esclarecemos que ela representa um documento oficial de

identificação escolar — juntamente com o uniforme escolar — e

deve ser apresentada ao funcionário na portaria sempre que o

aluno for adentrar as dependências da Escola para quaisquer

atividades.

 Lembramos também que, por se tratar de Documento

Estudantil, a apresentação da Carteirinha Escolar dá direito a

descontos em cinemas, teatros, eventos e atividades culturais.

 Acrescentamos que em caso de apagamento das informações

(por mal uso ou má conservação), quebra, extravio ou perda,

deverá ser solicitada uma segunda via do documento, mediante

requerimento à direção da Escola e recolhimento de taxa no valor

de R$ 15,00.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF2 Nº 05/15 – Suspensão de aulas – mês de maio.

Taubaté, 28 de abril de 2015.

Senhores Pais,

Informamos que, conforme previsto no
Calendário Escolar, as aulas estarão suspensas
no dia abaixo discriminado:

 Dia 01/05 - sexta-feira
  Feriado Nacional
  Conf. Calendário Adm. da UNITAU

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação UNITAU

COMUNICADO EF2 Nº 06/15 – Reunião de Pais 1º bimestre

Taubaté, 4 de maio de 2015.

Senhores Pais,

A Direção da Escola informa que a Reunião de
Pais dos alunos do 6º ao 9º anos do Ensino
Fundamental acontecerá em dia e hora
discriminados a seguir:

Dia: 08/05/2015 - sexta-feira
Hora: às 15h45min
Local: nas dependências da Escola

Aproveita para informar que nesse dia os
alunos serão dispensados às 15h30.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação UNITAU

COMUNICADO EF2 Nº 07/15 – Encontro de Formação de Pais e Responsáveis

Taubaté, 7 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos aos senhores que realizaremos o 1º Encontro de

Formação de Pais e Responsáveis da Escola de Aplicação Dr.

Alfredo José Balbi.

Esse encontro acontecerá em dia e horário discriminados a

seguir:

 Dia: 11/05/2015, segunda-feira

 Horário: às 19 horas

 Local: Auditório da Engenharia Civil da Universidade de

Taubaté — Rua Expedicionário Ernesto Pereira, portão 01

— Centro, Taubaté, SP.

Agradecemos a atenção e contamos com a participação de

todos.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF2 Nº 08/15 – Envio das Provas aos pais para ciência

Taubaté, 11 de maio de 2015

Senhores pais,

 Estamos encaminhando as pastas para a vista das
provas realizadas no 1º bimestre. Pedimos que assinem
os dois documentos que se encontram na primeira
página da pasta:
 a. Boletim do Conselho;
 b. Ficha de Observação Individual do Aluno –
assinar no verso da folha, em espaço específico para
assinatura dos pais.
 Lembramos que essas fichas ficarão na Escola para
que possamos acompanhar o desenvolvimento do
aluno.
 Também existem nesta pasta dois documentos
grampeados à parte — fora do envelope plástico — que
poderão ficar com os senhores pais.
 Pedimos também que assinem este comunicado de
envio das provas, informando que estão cientes dos
resultados bimestrais dos filhos, e devolvam
juntamente com as pastas até o dia 14/05/2015, quinta-
feira.

Atenciosamente,

Profa. Thais Liane Rosa
Coordenadora Pedagógica
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF2 Nº 09/15 – Envio das Provas de Português – Específico para pais do 6º ano.

Taubaté, 11 de maio de 2015

Senhores pais,

 Conforme solicitado em Reunião de Pais
realizada dia 08/05/2015, sexta-feira, seguem as
provas de Português para vista e devolutiva
juntamente com as pastas até o dia 14/05/2015,
quinta-feira.
 Esclarecemos aos senhores que houve uma
conversa com a professora da turma quando
foram passadas as informações sobre o
assunto discutido na Reunião de Pais e ela
informou que serão feitos alguns ajustes para o
segundo bimestre.
 Caso os senhores queiram conversar com a
professora, ela está à disposição para um
agendamento individual por intermédio da
Coordenadora Pedagógica.
 Lembramos que a Escola está sempre à
disposição dos senhores para quaisquer
eventualidades sobre a vida escolar.

Atenciosamente,

Profa. Thais Liane Rosa
Coordenadora Pedagógica
Escola de Aplicação Unitau

	COMISSÃO DE FORMATURA